Instructions

The aim of this work is to analyze, design and verify the implementation of a prototype method of

metadata extraction from the Kafka tool, especially for the purpose of monitoring data flows within the

Manta tool.

Follow these steps:

1. Formalize metadata extraction requirements from Kafka for monitoring purposes.

2. Describe the Kafka tool and analyze the possibilities of obtaining metadata.

3. Based on the analysis, design a system for extracting metadata from the Kafka tool.

4. Implement the module prototype in the Manta tool for metadata extraction from the Kafka tool and

evaluate the effectiveness of the proposed procedure on suitable data.
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Abstract

The aim of this thesis is to implement a module integrated into Manta software for metadata
extraction from the tool Apache Kafka. The work begins with a general analysis of Kafka and
its essential elements. Then it continues with the analysis of different approaches for metadata
extraction. The second half of the work is focused on the design and implementation of the
functional prototype using the methods examined in the analysis. The last chapter is dedicated
to testing and evaluation of the used solution.

Keywords data lineage, Apache Kafka, event streaming, Manta, Schema Registry, Confluent,
metadata

Abstrakt

Ćılem této práce je implementovat modul slouž́ıćı pro extrakci metadat z nástroje Apache Kafka,
který bude integrovaný do softwaru Manta. Práce zač́ıná obecnou analýzou Kafky a jej́ımi
základńımi objekty. Poté pokračuje analýzou r̊uzných př́ıstup̊u pro extrakci metadat. Druhá
polovina práce se pak už věnuje designu a implementaci funkčńıho prototypu na základě zk-
oumaných metod. V posledńı kapitole je otestováno a vyhodnoceno použité řešeńı.

Kĺıčová slova datová linie, streamováńı událost́ı, Apache Kafka, Manta, Schema Registry,
Confluent, metadata
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Chapter 1

Introduction

Apache Kafka is software with a variety of use cases, from being a messaging system for
delivering the data over tracking the applications activity and data processing. These use cases
have something in common: Kafka typically has lots of integrations to other systems and is often
used as a backbone in complex software infrastructures. As the infrastructures evolve over time,
the number of system integration and the amount of transferred data grows in parallel.

When the developers want to make a significat or even slight change in their system or extend
it, they have to face questions like “What will be the impact of this change?” or “Can I guarantee
that these data will be available only to authorized people?”. And usually, the answers to these
questions are not trivial.

Manta is a company that offers a solution for simplifying these decisions by providing software
that connects to the various systems in the software infrastructure, extracts the metadata, and
visualizes them as a graph. The resulting graph captures the data flows between the systems.
Manta currently supports connections to various technologies from different reporting and ETL
tools to databases and programming languages. The aim of this work is to add support for
Kafka.

1.1 Thesis goals

The goals of the work correspond to individual chapters. The first chapter Classification
and terminology aims to give a general introduction to essential terms related to metadata
extraction. It also introduces the Manta software with which the resulting module will be in-
tegrated. The following chapter Apache Kafka introduction introduces Kafka and explains
the main Kafka principles on which is based the further analysis. The Kafka scanner re-
quirements formalizes the functional and non-functional requirements for metadata extraction
module.

The Kafka metadata capabilities analysis is focused on finding different approaches
for the extraction. Based on the result of the analysis chapter, the Kafka scanner design
deals with differents aspects of the module’s design. The last two chapters, Kafka scanner
implementation and Kafka scanner testing and effectiveness evaluation are dedicated
to the implementation of a functional prototype, testing, and evaluation of the used solution.

1

Chapter 2

Classification and terminology

This chapter defines essential terms used later on within the work. It starts with an explana-
tion of data lineage. After that is introduces the Manta software and standardized terms used in
Manta. At the end is a high-level overview of data serialization and data serialization formats.

2.1 Data lineage

“Data lineage states where data is coming from, where it is going, and what transformations
are applied to it as it flows through multiple processes.” [7]

As was mentioned in the introduction 1, the data lineage can help different organizations to
make changes within their systems. With the knowledge of data lineage, it is easier to predict the
consequences of a particular change. Another use case can be that today’s organizations need
to comply with different data privacy regulations, so they must know where their data moves
within the system. [7]

2.2 Manta

Manta is a data lineage platform. It works on the principle of individual connections to various
technologies and metadata extraction from them. Manta then uses this extracted metadata
and creates a dataflow graph based on the connections between particular technologies. Manta
currently supports connections to different technologies started from databases, reporting and
ETL tools, programming languages, and more. [1]

2.2.1 Data flow graph
“A data-flow is a path for data to move from one part of the information system to another.”

[8] The data lineage can then be represented as a sequence of data flows - as a data flow graph.
The data flow graph is oriented; the nodes represent individual systems and the edges the flows
of data between them. In the picture 2.1 is shown an example of a data flow graph created by
Manta.

3

4 Chapter 2. Classification and terminology

Figure 2.1 Dataflow Graph in Manta. [1]

2.2.2 Metadata
Metadata are the data that provide other information about the data. In the context of

databases, MANTA extracts and analyzes technical metadata about the database structures,
such as schemas, schemas, views, tables, columns, data types, etc. Important is that the metadata
does not include the data itself. Again, on the database example, from Manta perspective, it is
essential to obtain only the name of the columns, but not their content. [1]

2.2.3 Extraction and analysis
Manta distinguishes two main parts of the process of creation a data lineage of a particular

technology – extraction and analysis. During the extraction phase, the metadata are extracted
from the host system. After that, it comes the analysis phase during which are the extracted
metadata merged into the final lineage. The software that connects to the source systems, obtains
metadata and analyze them is called scanner. [1]

2.2.4 Data Dictionary
The data dictionary is a universal implementation of metadata storage that stores in-

formation about existing objects in the source system. Database scanners mainly use the data
dictionary to store the information about the database objects and their hierarchy. The metadata
in the dictionary are persisted on the disk in H2 database.

2.3 Data serialization and deserialization

In the following chapters it is often talked about data serialization, deserialization, and data
serialization formats. “Serialization is the process of translating data structures, or objects state
into binary or textual form to transport the data over the network or to store on some persistent
storage. Once the data is transported over the network or retrieved from the persistent storage,
it needs to be deserialized again.” [9]
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2.4 Data serialization formats

Data serialization formats represent different ways of converting complex data objects to
forms that are storable and transferable over the network. During this work are often discussed
three of the data serialization formats – JSON, Apache Avro, and Protocol Buffers. These three
data formats have in common that they partially or fully rely on schemas.

The schema defines the structure of the data, data types, and optionally meaning, which
can be provided through the documentation comments. [2]

2.4.1 Protocol Buffers and Avro
Protocol Buffers and Avro are data serialization systems which allows serialization of messages

into the the binary representation. The advantage of serialization into the binary data format
is that the result message is compact. Both of them fully rely on schemas, in the listing 2.1 is
example of Profobuf schema definition and in the listing is definition of schema for Avro 2.2.

Code listing 2.1 Protobuf schema definition example. [3]

message Person {
required string name = 1;
required int32 id = 2;
optional uint32 age = 3;

}

Code listing 2.2 Avro schema definiton example. [4]

{
"namespace": "example.avro",
"type": "record",
"name": "User",
"fields": [

{"name": "name", "type": "string"},
{"name": "favorite_number", "type": ["int", "null"]},
{"name": "favorite_color", "type": ["string", "null"]}

]
}

2.4.2 JSON schema
JSON schema is different from the previous two data formats because it does not fully relies

on schemas. It is possible to use JSON without the need to define schema. JSON schema is only
used for validation of schema and describtion of data format. The example of JSON schema is
shown in the following chapters 7.3.
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2.5 Pipeline

“A data pipeline is a set of tools and activities for moving data from one system with its
method of data storage and processing to another system in which it can be stored and managed
differently. Moreover, pipelines allow for automatically getting information from many disparate
sources, then transforming and consolidating it in one high-performing data storage.” [10]

2.6 Messaging system

“A messaging system is responsible for transferring data from one application to another so
the applications can focus on data without getting bogged down on data transmission and sharing.
Distributed messaging is based on the concept of reliable message queuing. Messages are queued
asynchronously between client applications and messaging system.” [11] The important part of
the definition is that messaging systems are typically based on queue principle, meaning that the
messages are deleted from the log with the first consumption.

Chapter 3

Apache Kafka introduction

The second chapter aims to give a general introduction to Apache Kafka. It begins with
Kafka’s classification and its main capabilities. Then it continues with the main Kafka concepts,
terminology, and a brief introduction into Kafka’s internal functioning. The end of the chapter is
dedicated to different distributions and what they offer on top of Kafka’s standard functionalities.

3.1 Apache Kafka classification

Apache Kafka is a distributed event streaming platform created by LinkedIn and even-
tually open-sourced. The need to develop a system such as Kafka was caused by the transition
from the monolithic application infrastructure to the one based on microservices. LinkedIn en-

[…]

EntityProps.KAFKA_TOPIC,
EntityProps.PROP_BUILTIN,
EntityProps.PRIMITIVE_TYPE
)

.policy(ChildPolicy.ALLOW_DIFFERENT_DUPLICATES);

KafkaDialect is used to define the hierarchy structure between the different dictionary enti-
ties. For creation of hierarchy rules it used the class from Manta ecosystem – DbStructureImpl.
Each rule says what can be the child for specific parent and the policy for adding the duplicates.
The listing 7.6 contains rule definition for global namespace. It says that as a child of a entity
with the property GLOBAL_NAMESPACE can be added the entities listed in allows method and
that there are allow duplicates in the case of that their types are different. In other words under
the global namespace is possible to add subject and topic with the same name, but not two topics
with the same name.

7.3 Dataflow Generator

The output of the dictionary extractor is the H2 database saved on disk. In Manta are
implemented processor that process the dictionary and create a dataflow graph. The processors
are used through Spring beans configurations, the sample usage is shown in the listing 7.7. It
defines a processor for Kafka topic, concretely simpleProcessor that creates a node from the
name of the dictionary entity and delegates the processing of child to child processors.
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Code listing 7.7 Usage of Manta’s dataflow dictionary generator processors.

<bean id="topicProcessor" parent="simpleProcessor">
<property name="supportedObjectType" value="DATABASE"/>
<property name="targetNodeType"
value="#{ T(eu.profinit.manta.dataflow.model.NodeType)
.KAFKA_TOPIC.getId()}"/>
<property name="childProcessors">

<list>
<ref bean="schemaVersionProcessor"/>

</list>
</property>

</bean>
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Kafka scanner testing

This chapter is dedicated to testing of the functional protype. It is divided into two sections.
The first section describes the unit testing and the second one presents the final outputs of the
protype.

8.1 Unit Tests

Based on the assignment described in the chapter 4, the code is covered with unit tests. “A
unit test is a way of testing a unit - the smallest piece of code that can be logically isolated in a
system. In most programming languages, that is a function, a subroutine, a method or property.
Within the implemented prototype are heavily used two Java frameworks for testing”. [32]

JUnit is framework for writing unit tests. It provides support for implementation and
execution of tests and also different methods for checking the expected a actual values of
the tested objects. [33]

Mockito is framework used for object mocking. [34] “Mocking is creating an object that
mimics the behavior of another object. It’s a strategy for isolating an object to test it and verify
its behavior. The advantages of mocking is that it allows to test only the class which should be
covered with unit tests and remove any dependencies on other objects by determination what
the results of external methods calls will be.” [35]

In the listing 8.1 is shown sample unit tests where are used both of the frameworks. The
test is marked with an annotation @Test. From the jUnit documentation: “Test annotation tells
JUnit that the public void method to which it is attached can be run as a test case. To run the
method, JUnit first constructs a fresh instance of the class then invokes the annotated method.
Any exceptions thrown by the test will be reported by JUnit as a failure. If no exceptions are
thrown, the test is assumed to have succeeded. [33]

The method tests processing of Confluent Platform Schema Registry responses with the list
of the subjects. It mocks the HttpResponse to return successful status code and the JSON array
with the subjects that corresponds to the Schema Registry response. Similarly are in the code
tested situation where it is returned unexpected status code or invalid response content.
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Code listing 8.1 ConfluentPlatformResponseProcessorTest unit test.

public HttpResponse mockHttpResponse(int statusCode, String content)
throws IOException {
HttpResponse response = mock(HttpResponse.class);
HttpEntity httpEntity = mock(HttpEntity.class);
StatusLine statusLine = mock(StatusLine.class);
InputStream inputStream = new ByteArrayInputStream(content.getBytes());

when(response.getEntity()).thenReturn(httpEntity);
when(response.getStatusLine()).thenReturn(statusLine);
when(statusLine.getStatusCode()).thenReturn(statusCode);
when(httpEntity.getContent()).thenReturn(inputStream);
return response;

}

@Test
public void processSubjectResponseTestWithStatusCode200() throws IOException, SchemaRegistryExtractionException {

HttpResponse response = mockHttpResponse(HttpStatus.SC_OK,
"[subject1, subject2, subject3]");

List<String> result = processor.processSubjectsResponse(response);
List<String> expected = Arrays.asList("subject1", "subject2", "subject3");

Assert.assertEquals(3, result.size());
Assert.assertEquals(expected, result);

}

8.2 The metadata extractor outputs

Based on the requirements 4, the module should extract the metadata from Schema Registry
and save them on the disk in the dictionary persisted in the H2 database. The listing 8.1 shows
the structure of the database and listing 8.2 with the table with the entities. For each entity is
saved its name, type, properties, data type (if any), and parent.

The final solution of the extractor is effective from the perspective that can the extraction
process fully automatize. In the future is planned to extend the prototype to support the designed
manual input format. Then, the extractor will be able to meet the requirements of all clients
whether they use a schema management service or not.
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Figure 8.1 The structure of the result H2 database.

Figure 8.2 Extracted metadata saved in the H2 database.

Chapter 9

Conclusion

The aim of this work was to find different approaches for metadata extraction from Kafka
and based on them design and implement the module that extracts the metadata. During the
work, three different approaches were found and two of them were usable for Manta purposes.

One of the extraction methods was the extraction from Schema Registry, specifically was
chosen the Confluent Platform implementation. The current prototype implementation supports
only the extraction for JSON schemas and topic name subject name strategy. There are plans
to extend the prototype to support other naming strategies, data formats and possibly different
Schema Registry implementations in the future. The implemented prototype is documented,
tested and integrated with Manta software based on the collected requirements.

The second method was to use the manual input extraction. In the design chapter the manual
input file structure was created and in the future it is planned to extend the prototype to provide
this option as well.
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Kafka Questionnaire

This attachment contains the most important questions answered by Manta clients about
Kafka and Kafka environment.
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