Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Student: Michaela Weberová
Název práce: Extrakce metadat z nástroje Kafka
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové inženýrství
Vytvořeno dne: 6. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace, který provádí extrakci metadat z nástroje Kafka. Jedná se o návrhovou a implementační práci, která je rozsahem odpovídající požadavkům na bakalářskou práci.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce je napsaná anglicky, celkem dobře se čte, jednotlivé kapitoly práce na sebe dobře navazují. Text neobsahuje žádné zbytečné kapitoly ani zde žádné podstatné informace nechybí. Struktura textu sleduje klasický softwarového návrh a implementaci. Typograficky je práce v souladu s požadavky, počet citovaných zdrojů je dostatečný.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Návrhová dokumentace je dostatečně vysvětlující. Zdrojový kód je dobře dokumentovaný větší část implementace je pokrytá jednotkovými testy.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Prototyp aplikace pro extrakci metadat z nástroje Kafka je plně funkční a dokáže extrahovat data ze schema registry tohoto nástroje. Návrhově je práce připravena též na ruční vložení metadat. Implementace je snadno rozšiřitelná, lze na ní tedy snadno pokračovat a zahrnout ji do ostrého nasazení.

5. Aktivita studenta

- [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- ▶ **[3] průměrná aktivita**
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Studentka mě o průběhu prací informovala relativně včas a pravidelně. Měl jsem možnost nahlédnout a připomínkovat i text práce s dostatečnou časovou rezervou.

6. Samostatnost studenta

- ▶ **[1] výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Studentka pracovala zcela samostatně, dopřesnění požadavků diskutovala přímo se zadavatelem ze společnosti Manta.

Celkové hodnocení

85 /100 (B)

S předloženým textem, funkčním prototypem a jeho dokumentací jsem celkem spokojen. Při vyšší aktivitě a častějších konzultacích by práce mohla být ještě o poznání lepší, nicméně všechny dílčí cíle práce byly splněny přičemž kvalita dokumentace i implementace je dobrá. Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.